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OPISNI I FINANCIJSKI 
IZVJEŠTAJ O RADU UDRUGE 

„DELTA“ ZA 2025. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Udruga „Delta“ je u 2025. bila korisnica „Institucionalne podrške stabilizaciji i/ili 
razvoju udruga u području demokratizacije i društvenog razvoja (23_1_DEM)“ 
Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva  
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OPISNI IZVJEŠTAJ O RADU UDRUGE „DELTA” ZA 2025. 
 

„Delta“ je tijekom 2025. godine djelovala sukladno Strateškom planu za razdoblje 
2025. – 2027. odnosno u područjima definiranim strateškim ciljevima:  

 
I. Osnaživati mlade za društvenu i političku participaciju 

II. Sudjelovati u unapređenju okruženja za smisleno sudjelovanje 

mladih u društvenim i političkim procesima 

III. Doprinijeti razvoju rada s mladima na lokalnoj i nacionalnoj razini 

IV. Organizacijski razvoj 

 

PROJEKTI 
 

 
GRAD PO MJERI MLADIH 2 

 
Projekt „Grad po mjeRI mladih 2” nastavak je projekta „Grad po mjeRI mladih” 

kojega je Grad Rijeka provodio u suradnji s „Deltom“ i Centrom tehničke kulture. 

Opći cilj projekta „Grad po mjeRI mladih 2“ je nastaviti jačati dijalog mladih i 

donositelja_ica odluka na razini Grada Rijeke u provedbi Programa za mlade 

Grada Rijeke 2023.-2030. 

 

Specifični ciljevi projekta su: 

• povećati znanje mladih o procesima donošenja odluka, 

• uključiti mlade osobe u evaluaciju dosadašnje provedbe Programa za 

mlade Grada Rijeke te u realizaciju Akcijskih planova za 2025, 2026 i 2027, 

• ojačati Ambasadore mladih Grada Rijeke te predstavnike mjesnih odbora 

za rad s mladima, te 

• uključiti mlade Riječanke i Riječane u razvoj lokalne zajednice te stvaranje 

sadržaja za druge mlade osobe. 

 

Rezultati u 2025. godini:  

• Provedene aktivnosti edukacija i susreta mladih i donositelja odluka:  

o konferencija „Krećemo ili nastavljamo? Kick-off projekta“,  

o dvodnevna edukacija „Reci glasno! PR edukacija za mlade“,  

http://www.udruga-delta.hr/
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o jednodnevno događanje „Program za mlade – jesmo li dobro 

isprogramirali?“ 

o dvodnevni „Hackathon: Lov na usluge“. 

 

Projekt provodi Grad Rijeka (nositelj) u partnerstvu s Udrugom „Delta“ i Centrom 

tehničke kulture Rijeka. Projekt se provodi od 1. 1. 2025. do 31. 12. 2026., a 

provedba je financirana sredstvima Europske unije kroz Erasmus+ program. 

 

Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju), II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima) i III (Doprinijeti 

razvoju rada s mladima na lokalnoj i nacionalnoj razini). 

 
 

PRVI PUT BIRAM I SUDJELUJEM 

 

Opći cilj projekta je bio unaprijediti kvalitetu sudjelovanja mladih u demokratskim i 

izbornim procesima. Iz toga su proizlazili specifični ciljevi: 

• Osnažiti mlade za aktivno građanstvo i sudjelovanje na izborima; 

• Uključiti mlade u strukturirani dijalog s političkim kandidatima na izborima 

na lokalnoj i europskoj razini; 

• Potaknuti raspravu među mladima, kao i dijalog mladih i donositelja 

odluka o smanjenju izborne dobne granice na 16 godina. 

 

Aktivnosti su se odvijale u ciklusima. Svaki ciklus započeo je radionicama u 

školama, gdje se kroz interaktivne metode mlade upoznavalo s osnovnim 

pojmovima vezanim uz biračko pravo. Mladi su se zatim uključivali u radne 

sastanke u zajednici, nakon kojih su imali mogućnost uključiti se na događanja 

strukturiranog dijaloga. Na strukturiranim dijalozima razgovarali su s 

donositeljima_cama odluka i političkim kandidatima i predstavili im svoje zahtjeve 

i pitanja o temama od njihovog interesa.  

 

Rezultati u 2025. godini:  

 

U 2025. odvila su se dva ciklusa, ukupno 9 radionica u školama, ukupno deset 

radnih sastanaka i dva događanja strukturiranog dijaloga, jedan prije održavanja 

lokalnih izbora u Rijeci, a drugi u prosincu kao zadnja aktivnost projekta (također 

s predstavnicima lokalne vlasti).  

http://www.udruga-delta.hr/
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Projekt su provodile Udruga „Delta“ (nositeljica) i Gong, od 1. 1. 2024 do 31. 12. 

2025., a provedba je financirana sredstvima Europske unije kroz Erasmus+ 

program. 

 

Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju) i II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima).  

 

 

HAJDE RECI ŠTO 2 

 

Opći cilj projekta je bio osnažiti mlade osobe iz Kastva za aktivnu participaciju u 

zajednici i povećati razinu njihove uključenosti u kreiranje lokalnih politika za 

mlade. Iz toga su proizašla dva specifična cilja: 

 

• Izraditi Lokalni program za mlade Grada Kastva 2025-2030; 

• Osnažiti Savjet mladih Grada Kastva i Vijeće učenika Osnovne škole Milan 

Brozović Kastav za aktivno djelovanje u zajednici prema uočenim 

potrebama mladih, s naglaskom na uključivanje u kreiranje lokalnih politika 

za mlade. 

 

Ukupno se održalo osam događanja, istraživanje potreba mladih i izrada Programa 

za mlade. 

 

Rezultati u 2025. godini:  

 

• Dovršavanje finalne verzije Lokalnog programa za mlade, javno 

savjetovanje i usvajanje, 

• Studijsko putovanje u Karlovac, 

• Završno događanje “Hajde reci što (dalje)”. 

 

Projekt su provodili Grad Kastav (nositelj) i Udruga „Delta“, od 1. 1. 2024. do 30. 

4. 2025., a provedba je financirana sredstvima Europske unije kroz Erasmus+ 

program. 

 

http://www.udruga-delta.hr/
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Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju) i II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima).  

 
UKLJUČIVANJE MLADIH – KAKO DALJE?  

 
Kroz projekt se pratilo kako su izmjene i dopune Zakona o savjetima mladih 

utjecale na rad i osnivanje savjeta mladih na lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj 

razini. Održale su se edukacije za osposobljavanje mladih koji su proveli 13 

konzultacijskih susreta u četiri županije (Splitsko-dalmatinskoj, Primorsko-

goranskoj, Sisačko-moslavačkoj i Vukovarsko-srijemskoj). Krajem projekta na 

javnom događanju predstavljene su preporuke i smjernice za daljnje unapređenje 

provedbe novog Zakona o savjetima mladih i smjernice za pokretanje novih 

modela uključivanja mladih na različitim razinama. 

 

Nositelj projekta je bila Info zona, a partneri „Delta" i Udruga IKS. Projekt se 

provodio od 15. 5. 2024. do 14. 11. 2025. Projekt je financiran sredstvima 

Europske unije kroz program Erasmus+.  

 

Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju) i II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima).  

 

 

ERSMUS+ SEKCIJA: GRAĐANSKI ODGOJ I OBRAZOVANJE  

 

Cilj projekta je osnažiti mlade da prepoznaju potrebe svojih vršnjaka i društvene 

izazove te kroz praktične intervencije doprinesu pozitivnim promjenama u društvu. 

Sudionici_ce će kroz projekt imati priliku sudjelovati u četiri treninga i lokalnim 

aktivnostima gdje će, uz mentorstvo stručnjaka, raditi na temama kao što su 

participativno istraživanje, osnaživanje za građanski angažman i dijalog s 

donositeljima odluka. Aktivnosti će omogućiti mladima unaprjeđenje znanja i 

vještina koje će im pomoći u njihovom dugoročnom građanskom angažmanu, kao 

što su komunikacijske i zagovaračke vještine. Cilj je da mladi postanu multiplikatori 

znanja u svojim zajednicama i da uspostave trajne komunikacijske kanale s 

lokalnim donositeljima odluka. 

 

 

http://www.udruga-delta.hr/
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Rezultati u 2025. godini: 

 

• Održana tri treninga za mlade: „Građanska participacija i intervencije“ u 

Osječko-baranjskoj županiji, „Priprema za dijalog s donositeljima odluka“ u 

Rijeci i „Učenje kroz refleksiju i diseminacija“ u Karlovcu za mlade iz pet 

županija; 

• Grupa mladih iz PGŽ-a održala je okrugli stol na temu profesionalnog 

usmjeravanja u srednjim školama i sastanak u Agenciji za odgoj i 

obrazovanje na istu temu.  

 

U 2026. planira se održavanje završne mobilnosti / treninga u Karlovcu i još jedne 

lokalne aktivnosti mladih. Projekt provode Udruga DrONe, Udruga "Delta", Nansen 

dijalog centar, Centar za građanske inicijative Poreč i Info zona. Provodi se od 1. 

10. 2024. do 1. 7. 2026. Provedba je financirana sredstvima Europske unije kroz 

Erasmus+ program. 

 

Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju) i II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima).  

 

 

INCLUSIONARY - ART FOR SOCIAL INCLUSION 

 

Projekt spaja neformalno učenje, kreativno izražavanje i umjetnost kako bi se, uz 

suradnju s osobama koje rade s mladima, sveobuhvatno pristupilo većoj 

uključenosti mladih s manje mogućnosti, posebno mladih iz ruralnih područja, 

mlade s migrantskom pozadinom te mlade s invaliditetom. 

Planirane aktivnosti projekta: 

• sveobuhvatni izvještaj o rezultatima istraživanja korištenja umjetničkih i 

kreativnih metoda u radu s mladima s manje mogućnosti, 

• Priručnik s kreativnim i umjetničkim metodama koji će sadržavati 4 modula, 

• 3 treninga za radnike_ce s mladima na temelju Priručnika, 

• MOOC online tečaj na temelju Priručnika. 

 

Rezultati u 2025. godini: 

• Održana dva treninga za osobe koje rade s mladima za testiranje metoda 

razvijenih u projektu (u Rijeci i u Madridu); 

• Održana 3 pilotiranja novih metoda s mladima; 

http://www.udruga-delta.hr/
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• Izrađena dva modula za online Priručnik – Procjena potreba i Glazba i 

pokret (Delta), razrađene prve verzije preostala dva modula (metode 

vizualnih umjetnosti i kazališne metode).  

• Razrađene prve verzije dva modula za MOOC (Procjena potreba i Glazba i 

pokret – Delta).  

 

U 2026. planira se održavanje zadnjeg treninga za osobe koje rade s mladima, 

pilotiranje jedne metode, dovršavanje i testiranje MOOC-a s krajnjim korisnicima, 

partnerski sastanak u Austriji i završno događanje.  

 

Projekt koordinira A4Action (Rumunjska), a partneri su Udruga "Delta" (Hrvatska), 

Interaktion (Austrija), Espacio Rojo (Španjolska) i GAIA Museum (Danska). 

Provodi se od 1. 3. 2024. do 30. 6. 2026. Provedba je financirana sredstvima 

Europske unije kroz Erasmus+ program. 

 

Provedba projekta doprinosi strateškom cilju III (Doprinijeti razvoju rada s mladima 

na lokalnoj i nacionalnoj razini). 

 

 

CENTAR ZA MLADE RI CONNECT 

 

Centar za mlade RI connect okuplja mlade s područja Primorsko-goranske 

županije  u raznovrsnim edukativnim, informativnim i savjetodavnim aktivnostima 

kroz koje se jačaju njihovi osobni i profesionalni kapaciteti te smanjuje rizik od 

siromaštva i socijalne isključenosti. Projekt je započeo 1. 9. 2025. kao nastavak 

istoimenog projekta iz 2024. godine čiji je nositelj Centar tehničke kulture Rijeka.  

 

Aktivnosti Centra za mlade RI connect podijeljene su u četiri tematska ciklusa od 

kojih svaki obuhvaća cijeli niz radionica i edukacija: 

Znam znanje – program neformalnog obrazovanja koji vodi stjecanju relevantnih 

znanja, vještina i stavova kod mladih; 

Daj mi info i savjet! – program informiranja i savjetovanja za mlade s područja 

Primorsko-goranske županije; 

Free time – aktivnosti organizacije slobodnog vremena; 

Aktiviraj SE! – aktivnosti usmjerene podršci inicijativama mladih u zajednici te 

poticanju mladih na aktivno sudjelovanje u društvu. 

 

 

http://www.udruga-delta.hr/
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Rezultati u 2025. godini: 

• Proveden ciklus od 5 radionica osobnog razvoja za mlade „Jačalica“; 

• Održan ciklus radionica o održivom razvoju u okviru Tjedna globalnog 

obrazovanja. 

 

U 2026. planira se održavanje volonterske akcije, novi ciklus radionica „Jačalica“ i 

radionice o održivom razvoju i istraživanje o aktivnosti mladih u zajednici.  

Projekt traje od 1. 9. 2025. do 30. 9. 2027. Provodi ga Centar tehničke kulture 

Rijeka u partnerstvu s Udrugom „Delta“ i Gradom Rijeka. Programe Centra za 

mlade RI Connect u 2025. godini su financijski podržali Ministarstvo znanosti, 

obrazovanja i mladih, Primorsko–goranska županija i Grad Rijeka. 

 

Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju), II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima) i III (Doprinijeti 

razvoju rada s mladima na lokalnoj i nacionalnoj razini). 

 

 

3, 4, AKCIJA ZA 5!  

 
Projektom “3,4, Akcija za 5!” želi se potaknuti mlade na aktivno sudjelovanje u 

društvenim procesima, s naglaskom na rješavanje aktualnih problema mladih kroz 

lokalne akcije. Fokus je na osnaživanju mladih za aktivističko i volontersko 

djelovanje, povećanju svijesti o važnosti građanske participacije te promoviranju 

aktivnog sudjelovanja mladih u donošenju odluka na lokalnoj razini. 

 

Planirane aktivnosti su:  

• Dva ciklusa programa „Akcija za 5!“ u Rijeci (u 2025. i 2026.) 

• Program „Akcija za 5!“ u Pazinu (2025.) 

• Program „Akcija za 5!“ u Opatiji (2026.) 

• Program „Akcija za 5!“ u Puli (2027.) 

Rezultati u 2025. godini: 

• Održana „Akcija za 5!“ u Rijeci i Pazinu. 

Programu “Akciji za 5!” u 2025. je produžena oznaka kvalitete sustava 

SKOCKANO koja jamči kvalitetu i prepoznatljivost neformalnih obrazovnih 

programa i organizacija koje ih provode. 

http://www.udruga-delta.hr/
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Projekt provodi „Delta” u partnertsvu s Gradom Rijekom, Gradom Pazinom, 

Gradom Opatijom i Gradom Pulom. Projekt je sufinanciran sredstvima Ministarstva 

znanja, obrazovanja i mladih, a provodi se od 1. 10. 2025. do 30. 9. 2027. 

 

Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju), II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima) i III (Doprinijeti 

razvoju rada s mladima na lokalnoj i nacionalnoj razini). 

 

 

EXCHANGE OF YOUTH WORKERS FOR PARTICIPATORY BUDGETING 

 

Projekt prepoznaje participativno budžetiranje kao značajan mehanizam za 

participaciju mladih, kojim se mlade može uključiti u proces konzultacija ili 

provedbu vlastitih projektih ideja i prijedloga, ali i u proces učenja o demokraciji i 

aktivnom građanstvu. Kroz projekt su predviđene dvije razmjene radnika i radnica 

s mladima, u Portugalu i Sloveniji, razmjenu iskustva i dobrih praksi te izradu 

smjernica i preporuka za implementaciju modela participativnog budžetiranja. 

Aktivnosti razmjene će se fokusirati na podizanju svijesti o participativnom 

budžetiranju, stjecanju kompetencija za njegovu provedbu te umrežavanju 

organizacija mladih i za mlade s relevantnim dionicma. 

 

Rezultati u 2025. godini: 

• Provedene dvije razmjene / studijski posjeti (Portugal i Slovenija); 

• Razvijena prva verzija smjernica i preporuka za implementaciju modela 

participativnog budžetiranja. 

Projekt provodi Zavod NEFIKS iz Slovenije (nositelji), europska mreža DYPALL i 

Udruga „Delta“, a sufinanciran je sredstvima Europske unije kroz program 

Erasmus+. Provodi se od 1. 1. 2025. do 30. 6. 2026.  

 

Provedba ovog projekta doprinosi strateškom cilju III (Doprinijeti razvoju rada s 

mladima na lokalnoj i nacionalnoj razini). 

 
 
 
 
 
 

http://www.udruga-delta.hr/
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STVARAM PROSTOR 

 

Glavni cilj projekta je osnažiti i uključiti mlade srednjoškolce i srednjoškolce u 

proces oblikovanja društvenih prostora i sadržaja za mlade u Puli kroz aktivno 

sudjelovanje u provedbi aktivnosti Lokalnog programa za mlade Grada Pule-Pola 

2024-2027.  

 

Specifični ciljevi: 

• Povećati informiranost mladih o Lokalnom programu za mlade Grada Pule-

Pola 2024-2027 i o mogućnostima aktivnog sudjelovanja;  

• Osnažiti mlade za sudjelovanje u lokalnim procesima donošenja odluka;  

• Ojačati kompetencije radnika s mladima, partnerskih organizacija i 

donositelja odluka o inovativnim metodama dijaloga između mladih i 

donositelja odluka.  

 

Rezultati u 2025. godini: 

• Održano događanje kick-off projekta „Okupiranje prostora“; 

• Edukacija za donositelje_ice odluka „Kakav prostor mladima treba?“; 

• Održana aktivnost „Ulična debata“; 

• Održano studijsko putovanje u Pazin; 

• Edukacija za mlade „Ako mogu drugi, zašto ne možemo i mi“. 

U 2026. planira se održavanje modificirane verzije programa „Akcija za 5!” u Puli 
(kroz 5 jednodnevnih aktivnosti) i završne konferencije projekta.  
 

Projekt provode Volonterski centar Istra (nositelji) u partnerstvu s Gradom Pula-

Pola, Udrugom „Delta”, Udrugom ZUM i Centrom za građanske inicijative 

Poreč. Projekt se provodi od 1. 4. 2025. do 30. 11. 2026. godine, uz financijsku 

podršku Europske unije u okviru programa Erasmus+. 

 

Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju), II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima) i III (Doprinijeti 

razvoju rada s mladima na lokalnoj i nacionalnoj razini). 
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JOURNALISM, ACTIVISM AND MEDIA FOR YOUTH (JAMY) 
 

Projekt ima za cilj osnažiti novinarstvo mladih srednjoškolske dobi kao alat 

građanskog aktivizma koji doprinosi rješavanju problema u lokalnim zajednicama. 

Fokus je na jačanju kapaciteta mladih da djeluju kao aktivni građani (posebno kroz 

vijeća učenika_ca), uz istovremeni doprinos razvoju zajednice kroz njihove 

inicijative. Aktivnosti uključuju edukacije mladih (dva treninga), pokretanje prvog 

regionalnog portala za srednjoškolce i srednjoškolke iz Srbije i Hrvatske, lokalne 

inicijative mladih i završno događanje u svakoj državi. 

Rezultati u 2025. godini: 

• Održan JAMY trening za novinarske i medijske grupe u Rijeci; 

• Pokrenut prvi regionalni srednjoškolski portal „Štipaljka”; 

• Održan JAMY trening za osnaživanje vijeća učenika i neformalnih skupina 

mladih. 

Projekt provodi Unija srednjoškolaca Srbije (nositelj) u partnerstvu s „Deltom”, a 

financiran je u okviru programa Erasmus+. Provodi se od 30. 9. 2024. do 30. 3. 

2026.  

Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju) i II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima). 

 

 

RiAKTIVIRAJ SE – MLADI ZA PRAVEDNOST 

 
U javnom prostoru sve su izraženije ideološke podjele i antirodni narativi koji 

negativno utječu na mlade, posebno LGBTIQ+ osobe. Istodobno, mladi se 

suočavaju s porastom vršnjačkog i online nasilja te nedostatkom obrazovanja o 

rodnim i identitetskim temama, što dodatno otežava njihovo razumijevanje i 

prihvaćanje različitosti.  

 

Projektom se želi osnažiti mlade za aktivnu ulogu u stvaranju inkluzivnog i 

pravednog društva. Specifični ciljevi su: 

• Ojačati kapacitet LGBTIQ+ i drugih mladih za građanski angažman i 

aktivno djelovanje u području rodne ravnopravnosti i nediskriminacije 

na osnovi LGBTIQ identiteta; 

http://www.udruga-delta.hr/
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• Ojačati emocionalnu otpornost LGBTIQ+ i drugih mladih; 

• Povećati broj (LGBTIQ+) mladih koji aktivno doprinose razvoju 

inkluzivnosti i nediskriminacije u lokalnoj sredini; 

• Potaknuti umrežavanje, međusobno razumijevanje i dijalog mladih. 

Rezultati u 2025. godini: 
 

• Provedeno kick-off događanje „RiAct – s mladima do pravednosti“ u okviru 

festivala SMOQUA.  

Projekt provode Lezbijska organizacija Rijeka (nositeljice) u suradnji s SOS Rijeka 

– centrom za nenasilje i ljudska prava i „Deltom”, a financiran je sredstvima 

Europske unije u okviru Erasmus+ programa.Provodi se od 1. 9. 2025. do 30. 4. 

2027. 

 

Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju) i II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima). 

 

 

PATHWAY TO DIGITAL CITIZENSHIP EDUCATION 

 

Vijeće Europe proglasilo je 2025. godinom obrazovanja za digitalno građanstvo. S 

obzirom na porast korištenja društvenih mreža i digitalnih platformi među mladima, 

postavlja se pitanje: kako ih koristiti odgovorno i uključivo? Projekt istražuje 

digitalno građanstvo kroz perspektivu mladih i organizacija za mlade, s ciljem 

razvoja priručnika, provedbe edukacije i izrade digitalne igre za korištenje u 

neformalnom obrazovanju. Aktivnosti uključuju međunarodne sastanke partnera, 

razvoj priručnika o digitalnom građanstvu, trening u Portugalu i online razvoj 

digitalne igre, online kampanju i lokalne radionice za promociju digitalnog 

građanstva.  

 

Rezultati u 2025. godini: 

• održan međunarodni partnerski sastanak u Beogradu, Srbiji;  

• razvijen priručnik o digitalnom građanstvu;  

• održan trening za mlade osobe koje rade s mladima u Bragi, Portugalu.  

 

http://www.udruga-delta.hr/
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Projekt provodi Fondacija ARKA (Srbija, nositelji) u partnerstvu s „Deltom”, Red 

Cross Braga (Portugal) i Innovation Hive (Grčka). Projekt se provodi od 1. 4. 2025. 

do 30. 9. 2026., a provedba je financirana sredstvima Europske unije kroz 

Erasmus+ program. 

 

Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju), II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima) i III (Doprinijeti 

razvoju rada s mladima na lokalnoj i nacionalnoj razini). 

 
 

CIVIC INFLUENCER ACADEMY 

 

Projekt adresira polarizaciju i ekstremizme osnaživanjem mladih za digitalno 

aktivno građanstvo. „Akademija građanskog utjecaja“ omogućit će mladima razvoj 

digitalnih vještina, stvaranje kontra-narativa i jačanje europskih 

vrijednosti kroz edukaciju, mentorstvo, povezivanje i kreaciju sadržaja. Partneri će 

steći nova znanja i kontakte za buduću suradnju, a mladi prostor za aktivaciju i 

utjecajno sudjelovanje u društvenim procesima.  

 

Planirane aktivnosti: 

• razvoj i provedba programa „Akademije građanskog utjecaja“ s 

četverodnevnim boot-campom, šestomjesečnim programom mentorstva i 

popratnim materijalima; 

• javno događanje u (su)organizaciji s polaznicima; 

• dvije online prezentacije za sektor mladih (u Sloveniji i Hrvatskoj) te 

diseminacijske aktivnosti. 

 
U 2025. su započele pripremne aktivnosti, dok će se sve ostale aktivnosti provesti 
u 2026.  

Projekt provode nositelji Danes je nov dan (Slovenija) i „Delta“ od 1. 11. 2025. do 

31. 10. 2026., a sufinanciran je sredstvima Europske unije iz programa Erasmus+. 

Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju) i II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima). 

 
 

http://www.udruga-delta.hr/
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EMPOWERING YOUTH PARTICIPATION THROUGH DIGITAL 
TRANSFORMATION (PARTICIPA) 

 

Cilj projekta je unaprijediti participaciju mladih u donošenju odluka na lokalnoj 

razini, osnaživanjem djelatnika/ca jedinica lokalne samouprave koji/e rade s 

mladima te članove/ice savjeta mladih. 

 

Projektni partneri će razviti: 

• MOOC (online tečaj) za djelatnike/ce gradskih uprava, prilagođen 

nacionalnim kontekstima u Hrvatskoj, Italiji, Cipru i Rumunjskoj, 

razvijen u suradnji s krajnim korisnicima i njihovim potrebama. 

• Komplementarni MOOC za članove savjeta mladih, prilagođen 

ulogama savjeta mladih i pojedinom nacionalnom zakonodavnom 

okviru. 

• Priručnik za zagovaranje sa smjernicama, predlošcima i 

preporukama za unaprijeđenje i širenje politika za mlade. 

 
U 2025. su započele pripremne aktivnosti, dok će se glavne aktivnosti odvijati u 
2026. i 2027. Projekt je započeo 1. 11. 2025. i traje do 30. 4. 2028. Provodi ga 
„Delta“ (nositeljica) u suradnji s Mrežom mladih Hrvatske, Europiamo (Italija), 
A4Action (Rumunjska) i Cyprus Youth Council (Cipar).  

Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 

društvenu i političku participaciju), II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 

smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima) i III (Doprinijeti 

razvoju rada s mladima na lokalnoj i nacionalnoj razini). 

 

AKTIVNOSTI 
 

SURADNJA SA SVEUČILIŠTEM U RIJECI 

 
„Delta“ je tijekom 2025. nastavila suradnju sa Sveučilištem u Rijeci programe 
mentorstva i učenja zalaganjem u zajednici. Jedna studentica je praksu u „Delti“ 
odradila u okviru kolegija Pedagoški praktikum 1 (izv. studij), a jedna u okviru 
kolegija Pedagoški praktikum 2. „Delta“ je nastavila biti dio stručne i nastavne baze 
Sveučilišta u Rijeci.  
 
Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima III (Doprinijeti razvoju rada 

s mladima na lokalnoj i nacionalnoj razini) i IV (Organizacijski razvoj).  

http://www.udruga-delta.hr/
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Suradnja s Odsjekom za Pedagogiju Filozofskog fakulteta u Rijeci 

„Delta“ je nastavila suradnju s Odsjekom za Pedagogiju na temama relevantnim 

za njeno područje rada i kroz predstavljanje rada udruge na različitim kolegijima. 

 
Ideas in Action – Designing Community Solutions 

U suradnji s Odsjekom za Pedagogiju u okviru projekta Baltazar's Lab of Active 
Citizenship „Delta“ je provela aktivnost „Ideas in Action – Designing Community 
Solutions”. Aktivnost je usmjerena na osnaživanje studenata_ica za razvoj ideja i 
konkretnih rješenja koja odgovaraju na potrebe mladih u njihovim lokalnim 
zajednicama.  
 
Provedba ovog projekta doprinosi strateškim ciljevima I (Osnaživati mlade za 
društvenu i političku participaciju) i II (Sudjelovati u unapređenju okruženja za 
smisleno sudjelovanje mladih u društvenim i političkim procesima).  
 
Studentski zbor Sveučilišta u Rijeci 

„Delta“ je i tijekom 2025. nastavila suradnju sa Studentskim zborom Sveučilišta u 
Rijeci kroz provedbu radionica „Od ideje do projekta“, gdje je osposobljavala 
studente_ice za razvoj i prijavu projektnih ideja na natječaj Studentskog zbora u 
Rijeci. 
 
Provedba ovih aktivnosti doprinosi strateškom cilju I (Osnaživati mlade za 
društvenu i političku participaciju). 
 
Suradnja s Pravnim fakultetom u Rijeci 

Sara Sušanj iz „Delte“ održala je predavanje naziva „Kako mladi mogu sudjelovati 
u procesima donošenja odluka?“ na Pravnom fakultetu u Rijeci u okviru kolegija 
Pravo i filozofija političke participacije.  
 
Provedba ove aktivnosti doprinosi strateškom cilju I (Osnaživati mlade za 
društvenu i političku participaciju). 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.udruga-delta.hr/
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SURADNJA S UPRAVNIM ODJELOM ZA ODGOJ I OBRAZOVANJE, 
KULTURU, SPORT I MLADE GRADA RIJEKE  

 
Poslovni izazov 

„Delta“ se uključila u provedbu projekta Grada Rijeke „Re-Value” u sklopu kojeg je 
koordinirala događanje Poslovni izazov. Ukupno je koordinirala 3 Poslovna 
izazova, od kojih jedan u 2025. Događanje obuhvaća poduzetničko natjecanje u 
okviru kojeg oko 50 učenika i učenica srednjih škola kreira i predlaže rješenja za 
razvoj Rijeke.  
 
Provedba ove aktivnosti doprinosi strateškom cilju I (Osnaživati mlade za 
društvenu i političku participaciju). 
 
 

SURADNJA SA ŠKOLAMA U SKLOPU GRAĐANSKOG ODGOJA I 
OBRAZOVANJA  

„Delta“ je i tijekom 2025. nastavila suradnju sa školama u provedbi aktivnosti 
građanskog odgoja i obrazovanja.  
 
„Delta“ je prikupila aktivnosti zainteresiranih udruga u Rijeci i okolici vezane uz 
građanski odgoj i obrazovanje te ih uobličila u katalog koji je odaslan na adrese 
Grada Rijeke i Primorsko-goranske županije, putem kojih je odaslan na osnovne i 
srednje škole u Rijeci i županiji.  
 
U suradnji s učiteljima_cama i nastavnicima_cama osnovnih škola iz Rijeke 
održane su 3 radionice iz područja aktivnog građanstva, održivog razvoja i 
komunikacijskih vještina (van projektnih suradnji).  
 
U okviru podrške rada vijećima učenika_ca, proveden je program „Pokrenimo 
vijeća učenika“ u Gimnaziji Eugena Kumičića Opatija.  
 
Provedba ove aktivnosti doprinosi strateškom cilju I (Osnaživati mlade za 
društvenu i političku participaciju). 
 
 

SEKTORSKA I MEĐUSEKTORSKA SURADNJA NA NACIONALNOJ I 
INTERNACIONALNOJ RAZINI 

 
U okviru „Deltinog“ djelovanja u koordinaciji GOOD inicijative, Ema Žufić 
sudjelovala je kao evaluatorica u procesu dodjele oznake kvalitete SKOCKANO 
organizacijama i njihovim programima neformalnog obrazovanja u Hrvatskoj. 
Sustav osiguravanja kvalitete neformalnih obrazovnih programa “SKOCKANO” je 

http://www.udruga-delta.hr/
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skup standarda i kriterija provedbom kojih organizacija jamči kvalitetu svojih 
neformalnih obrazovnih programa i namijenjen je organizacijama civilnog društva 
(OCD) koje provode neformalne obrazovne programe.  
 
Sara Sušanj se kao predstavnica „Delte“ uključila u projekt „Slipstream“ koji u 
Hrvatskoj koordinira Udruga SMART, a koji se provodi u 7 europskih država. U 
okviru projekta je pohađala trening o zagovaranju učenja zalaganjem u zajednici 
u Bruxellesu te sa suradnicom Odsjeka za Pedagogiju Filozofskog fakulteta u 
Rijeci provela tri zagovaračke akcije (sastanak na Filozofskom fakultetu u Rijeci, 
sastanak s pročelnicom Upravnog odjela za odgoj i obrazovanje, kulturu i mlade 
Grada Rijeke, predstavljanje na aktivu ravnatelja_ica osnovnih škola u Rijeci). U 
procesu su stvorene jače veze s nastavnicama koje provode neki oblik učenja 
zalaganjem u zajednici u svojim osnovnim i srednjim školama (Ravna Gora, 
Kastav, Rijeka).  
 
Vijeće mladih građana Pule je tijelo koje je u 2025. okupilo grupu nasumično 
odabranih mladih Puljana i Puljanki u dobi od 15 do 30 godina. Riječ je o 
privremenom i neformalnom savjetodavnom tijelu koje mladima omogućuje da 
sudjeluju u oblikovanju rada i programa Centra za mlade Pula. Ciljevi su: 

• omogućiti mladima da sudjeluju u odlučivanju o sadržaju i radu Centra za 
mlade 

• povećati vidljivost Centra i interes mladih za njegove aktivnosti 
• testirati novi model sudjelovanja mladih temeljen na dijalogu, učenju i 

zajedničkom donošenju preporuka 
• podržati razvoj Pule kao grada koji uvodi demokratske inovacije i potiče 

aktivno građanstvo među mladima 

Vijeće mladih građana Pule zajednički su organizirali Udruga za razvoj civilnog 
društva SMART (Rijeka), Udruga „Delta“ (Rijeka), Volonterski centar Istra 
(Pula) i Udruga ZUM (Pula), u suradnji s Gradom Pulom – Pola i Pučkim otvorenim 
učilištem Pula. Aktivnost je financijski podržala Zaklada Friedrich Ebert (FES). 
 
Neformalna mreža za suzbijanje seksizma, homofobije i transfobije u medijima i 
oglašivačkoj industriji (NO SH/T – Ne seksizmu, homofobiji i transfobiji) osnovana 
je 8. ožujka 2023. godine kao odgovor na potrebu za koordiniranim djelovanjem 
organizacija civilnog društva u borbi protiv diskriminacije temeljem roda, spola, 
spolne orijentacije i rodnog identiteta u medijima, oglašivačkoj industriji i javnom 
prostoru. Mreža okuplja petnaest organizacija iz različitih dijelova Hrvatske, a 
udruga koordinatorica je Centar za građanske inicijative Poreč. Udruga „Delta“ se 
pridružila mreži kao podržavateljica te je članica operativnog tima Nika Krajnović 
sudjelovala na strateškom planiranju NO SH/T mreže za razdoblje 2025.–2028., 
održanom u Zagrebu. U budućem radu mreže Delta se može uključiti kroz 
provedbu neformalnih edukacija za mlade, osobito u okviru strateškog cilja 2: 

http://www.udruga-delta.hr/
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Odgovorno medijsko izvještavanje i osnaženi građani_ke za reakciju na 
diskriminaciju, unutar mjere 2.3. Razvoj i provođenje suvremenih alata i oblika 
komunikacije i edukacije, konkretno aktivnosti 2.3.2. Edukacija. 
 
Provedba ovih aktivnosti doprinosi svim strateškim ciljevima „Delte“ u većoj ili 
manjoj mjeri.  
 

 

ORGANIZACIJSKI RAZVOJ 

 
Članstvo u mrežama i inicijativama  
 
Udruga „Delta“ i dalje je u članstvu GOOD inicijative, Mreže mladih hrvatske i 
DARE mreže (Democracy and Human Rights Education in Europe). 
 
Ljudski resursi 
 
Tijekom 2025. „Delta“ je zadržala četiri zaposlene osobe: Emu Žufić i Saru Sušanj 
kao izvršne direktorice, Maju Obućina kao voditeljicu projekata i Niku Krajnović 
kao stručnu suradnicu, s promjenom radnog mjesta na voditeljicu projekata.  
 
„Delta“ je tijekom 2025. godine imala 21 volontera i volonterki koji su ostvarili 
ukupno 349 volonterskih sati.  
 
U 2025. djelatnice su se educirale kroz:  
 

1) Radionica „Permakultura u obrazovanju“ u organizaciji Permakulture 
Dalmacija. Edukaciju je pohađala Nika Krajnović. 

2) Trening po „Smjernicama za inkluzivne kulturne prakse“ u organizaciji 
platforme Kultura sviam. Trening je pohađala Nika Krajnović.  

3) Izobrazba u području izgradnje kapaciteta organizacija civilnoga društva u 
organizaciji Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva. Radionicu je 
pohađala Ema Žufić.  

4) Studijski posjet u Portugalu „Let's share knowledge about participatory 
budgeting“ u organizaciji DYPALL mreže, partnera na istoimenom projektu. 
Studijski posjet su pohađale Nika Krajnović i Sara Sušanj.  

5) Trening u okviru programa „Social Innovation and Management Programme 
2024 - NGO Academy Alumni module“ u organizaciji ERSTE fondacije i 
Centra za kompetencije neprofitnih organizacija i socijalnog poduzetništva 
Sveučilišta za ekonomiju i poslovanje u Beču. Program je pohađala Ema 
Žufić.  

6) Međunarodni simpozij „Rodni stereotipi u kontekstu odgoja i obrazovanja“ 
u organizaciji Učiteljski fakultet Sveučilišta u Rijeci i Vijeće za rodnu 
ravnopravnost Sveučilišta u Rijeci. Trening je pohađala Maja Obućina.  

http://www.udruga-delta.hr/
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7) Trening „Happy me, Healthy Planet“ o održivosti i blagostanju u radu s 
mladima u organizaciji Udruge DrONe. Trening je pohađala Nika Krajnović.  

8) Trening "Vizualne umjetnosti za inkluziju mladih s manje mogućnosti" u 
Španjolskoj u organizaciji Espacio Rojo, partnera na projektu „Inclusionary“. 
Trening su pohađale Nika Krajnović, Ema Žufić i Sara Sušanj.  

9) Studijski posjet u Sloveniji „Let's share knowledge about participatory 
budgeting“ u organizaciji Zavoda NEFIKS, partnera na istoimenom projektu. 
Studijski posjet je pohađala Sara Sušanj.  

10)  Radionica „Digitalna sigurnost u svakodnevnom radu“ u organizaciji 
Edukacijski centar StepRi. Radionicu je pohađala Maja Obućina. 

11)  Trening "Obrazovanje za digitalno građanstvo" u Portugalu u organizaciji 
Fondacije Arka i Crvenog križa Braga. Trening je pohađala Sara Sušanj. 

12)  Konferencija „Zajedno za snažniji rad s mladima“ u organizaciji Mreže 
mladih Hrvatske. Radionicu su pohađale Maja Obućina i Nika Krajnović.  

 
 
Financijska stabilnost organizacije 
 
„Delta“ je tijekom 2025. godine prijavila 10 novih projektnih ideja (kao nositeljica ili 
partnerica) koje je prijavila na natječaje i pozive za dodjelu bespovratnih sredstava:  

1) Tijelo: Agencija za mobilnost i programe Europske unije (Erasmus+ program) 
Poziv: KA154 -YOU - Youth participation activities 
Naziv projekta: RiAktiviraj se - mladi za pravednost  
Nositelj: Lezbijska organizacija Rijeka – LORI (Hrvatska) 

2) Tijelo: Agencija za mobilnost i programe Europske unije (Erasmus+ program) 
Poziv: KA220-YOU - Cooperation partnerships in youth 
Naziv projekta: Empowering Youth Participation through Digital 
Transformation 
Nositelj: Udruga „Delta“ 

3) Tijelo: Fondacija Tempus (Erasmus+ program)  
Poziv: KA220 – Cooperation partnership in the field of youth 
Naziv projekta: Youth Work for Regional Peacebuilding 
Nositelj: Fondacija ARKA (Srbija) 

4) Tijelo: European Youth Together Grant 
Poziv: European Youth Together Grant 
Naziv projekta: European Network of Local Youth Councils 
Nositelj: DYPALL (Portugal) 

5) Tijelo: Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih 
Poziv: Natječaj za dodjelu bespovratnih sredstava za provedbu projekata 
usmjerenih mladima 
Naziv projekta: 3, 4, Akcija za 5! 
Nositelj: Udruga „Delta“ 

6) Tijelo: Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih 

http://www.udruga-delta.hr/
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Poziv: Natječaj za dodjelu bespovratnih sredstava za provedbu projekata 
usmjerenih mladima 
Naziv projekta: Centar za mlade RI Connect 
Nositelj: Centar tehničke kulture (Hrvatska) 

7) Tijelo: Europska komisija 
Poziv: CERV: Call for proposal on rights of the child and childrens' participation 
(CERV-2025-CHILD) 
Naziv projekta: ECHO - Voices of the Student Councils 
Nositelj: Mreža mladih Hrvatske (Hrvatska) 

8) Tijelo: Ured za udruge Vlade RH  
Poziv: Švicarsko-hrvatski program suradnje - Osnaživanje doprinosa 
organizacija civilnoga društva odgoju i obrazovanju za održivi razvoj 
Naziv projekta: Aktivni mladi, održive politike 
Nositelj: Gong (Hrvatska) 

9) Tijelo: Zavod Movit Na Mladina (Erasmus+ program) 
Poziv: KA210-YOU - Small-scale partnerships in youth 
Naziv projekta: Civic Influencer Academy 
Nositelj: Danes je nov dan (Slovenija) 

10) Tijelo: Agencija za mobilnost i programe Europske unije (Erasmus+ program) 
Poziv: KA154 -YOU - Youth participation activities 
Naziv projekta: Hajde reci što 3 
Nositelj: Grad Kastav (Hrvatska) 

 
Od 10 prijavljenih projekata, 7 je odobreno za financiranje u 2025. godini (nazivi 
odobrenih projekata označeni su dodatnim podebljanjem), 2 su odbijena, a za 1 
još nisu poznati rezultati natječaja u trenutku pisanja izvještaja.  
 
 
Opremanje prostora 
 
U 2025. „Delta“ izradila je novu web stranicu istog dizajna zbog toga što je Studio 
Artlan prestao pružati usluge hostinga i održavanja web stranice. Osim toga, 
„Delta“ nije nabavljala dugotrajnu imovinu i sitni inventar.  
 
 
  

http://www.udruga-delta.hr/
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FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ O RADU UDRUGE „DELTA“ ZA 
2025. 

 
Bilanca 

BILANCA na dan 31. 12. 2025.     

IMOVINA  72.229,54 

Nefinancijska imovina  1.926,42 

Financijska imovina  70.303,12 

OBVEZE I VLASTITI IZVORI  72.229,54 

Obveze  102.589,71 

Vlastiti izvori  -30.360,17 

 
Izvještaj o prihodima i rashodima 

IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA za razdoblje  
od 1. 1. 2025. do 31. 12. 2025. 

   

PRIHODI  199.236,04 

Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga 4.675,00 

Prihodi od prodaje roba 0,00 

Prihodi od pružanja usluga 4.675,00 

Prihodi od imovine      0,47 

Prihodi od donacija 122.747,51 

Prihodi od donacija iz proračuna     7.655,93 

Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija  0,00 

Prihodi od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba 115.091,58 

Ostali prihodi      357,46 

Prihodi od naknade šteta i refundacija 357,46 

Tekući prihodi od povezanih neprofitnih organizacija za EU projekte 71.455,60     

RASHODI  231.060,44 

Rashodi za radnike  96.205,00 

Materijalni rashodi  61.755,27 

Rashodi amortizacije  686,66 

Financijski rashodi  441,97 

Donacije 515,94 

Ostali rashodi 0,00 

Rashodi vezani uz financiranje povezanih neprofitnih organizacija 71.455,60 

 

http://www.udruga-delta.hr/
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Prihodi i rashodi – dodatni podaci 2025. (PRRAS)    

Višak prihoda – preneseni  1.464,23 

Manjak prihoda – preneseni              0,00 

Višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju 0,00 

Manjak prihoda za pokriće u sljedećem razdoblju 30.360,17 

 
Manjak prihoda odnosi se na utrošena sredstva za projekte čija se provedba 
nastavlja u 2026. godini, a za koja nositelji ili donatori još nisu uplatili ratu za 
provedbu te na prijenose partnerima za projekt koji je počeo na kraju godine. 
Sredstva će se nadomjestiti tijekom 2026. godine. 

http://www.udruga-delta.hr/

